
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.318 Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2023

RESOLVE:
I -  DESIGNAR a servidora Catia Irene Duarte Valente, Médica/Gerente, 
matrícula nº 54186904/3, para substituir a servidora Saide Maria Sar-
mento Trindade, Coordenadora de Atendimento Ambulatorial, matrícula nº 
54191718/2, em virtude do gozo de férias, no período de 01 de fevereiro 
de 2023 a 02 de março de 2023.
II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 07 de março de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 912586

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2023/6839
Ato: Contrato nº 21/2023
Nome: Samara Rodrigues de Sousa Amoury
Cargo: Enfermeiro
Data da admissão: 15/03/2023
Término de Vínculo: 14/03/2024
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2023/6839, CONFORME LC 131/2020, ART1º I E II, ART 
2º, §2O, AUTORIZADO EM 06/10/2021, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO 
DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 912576
Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2023/56187
Ato: Contrato nº 018/2023
Nome: Carlos Rafael Dias Pereira
Cargo: Enfermeiro
Data da admissão: 15/03/2023
Término de Vínculo: 14/03/2024
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2023/56187, CONFORME LC 131/2020, ART 1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 10/02/2023, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 912391
Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2023/62301
Ato: Contrato nº 019/2023
Nome: James Ratis Terra da Trindade
Cargo: Médico
Data da admissão: 15/03/2023
Término de Vínculo: 14/03/2024
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2023/62301, CONFORME LC 131/2020, ART 1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 10/02/2023, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 912397
Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2023/95147
Ato: Contrato nº 020/2023
Nome: Julye Sampaio Fujishima
Cargo: Médico
Data da admissão: 15/03/2023
Término de Vínculo: 14/03/2024
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2023/95147, CONFORME LC 131/2020, ART 1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 09/02/2023, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 912410

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 83 DE 08 DE MARÇO DE 2023
Ao Diretor Administrativo-Financeira da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº 151, de 22 de março de 2022, publicada no DOE/PA nº. 
34.903, de 23 de março de 2022;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial da Ata de Registro de Preços nº 
170/2022, oriunda do PE SRP nº 42/2022;
CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do Processo nº 
2022/1488419, favorável a apuração da conduta da compromitente forne-
cedora, diante de fatos e documentos acostados aos autos;

RESOLVE:
1 – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração 
de responsabilidade contratual em face da empresa M. MED COMERCIAL 
DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI-ME, em razão de 
pendência de entrega nos autos do processo mencionado;
2 – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notificação à empre-
sa, a fim de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresente Defesa 
Prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do contraditório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
YAN SERRÃO
Diretor Administrativo-Financeira/FPEHCGV

Protocolo: 912664
..

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 74 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.316 DE 08/03/2023.

ONDE SE LÊ:
ARQUIMEDES TEIXEIRA DE OLIVEIRA – MAT. 57206672-1, MOTORISTA
JANAILDES PEREIRA DE SOUSA – MAT. 54185704-3, ENFERMEIRO
MARIA TAVARES CRUZ – MAT. 5088402-1, AGENTE DE SAÚDE
LEIA-SE:
ARQUIMEDES TEIXEIRA DE OLIVEIRA – MAT. 57206672-1, MOTORISTA
JANAILDES PEREIRA DE SOUSA – MAT. 54185704-3, ENFERMEIRO

Protocolo: 912487

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 89 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM RE-
DENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – MAT. 57206685-1, MOTORISTA
SAMIA CRISTINA LACERDA BURATTI – MAT. 5952005-1, TÉCNICO DE EN-
FERMAGEM
Nº 1.5 DIÁRIA (UMA E MEIA)
PERÍODO: DE 26 À 27/02/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

PORTARIA Nº 84 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL MARADEI – CLÍNICA DOS ACIDENTADOS EM 
BELÉM - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA  – MAT. 54184847-1, MOTORISTA
SAMIA CRISTINA LACERDA BURATTI – MAT. 5952005-1, TÉCNICO DE EN-
FERMAGEM
Nº 3.5 DIÁRIA (TRÊS E MEIA)
PERÍODO: DE 22 À 25/02/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

PORTARIA Nº 96 DE 03 DE MARÇO DE 2023
OBJETIVO: PARTICIPAR DE TREINAMENTO PRÁTICO EM ODONTOLOGIA 
HOSPITALAR, NA CIDADE DE REDENÇÃO /PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
DESTINO: REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
MARIA DO ESPÍRITO SANTO VIEIRA CRUZ – MAT.5793653-3, DENTISTA
Nº 0.5 DIÁRIA (MEIA)
PERÍODO: DE 06/03/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 912806

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 063 DE 06 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2023/215936 - PAE


